
Art. 2º Estabelecer que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA – DECEx/C Ex Nº 289, DE 25 DE JUNHO DE 2021

Concede  Denominação  Histórica  à  Turma
Concludente do Curso de Formação de Oficiais  de
Saúde do ano de 2021 (CFO Sau/21), da Escola de
Saúde do Exército (EsSEx), sediada no Rio de Janeiro-
RJ.

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO EXÉRCITO, de acordo com o
previsto na Portaria do Comandante do Exército nº 086, de 29 de janeiro de 2020, e fundamentado em
parecer favorável do Diretor do Patrimônio Histórico e Cultural do Exército, resolve:

Art. 1º Aprovar a concessão da Denominação Histórica de Turma Concludente do Curso de
Formação de Oficiais de Saúde do ano de 2021, da Escola de Saúde do Exército como: "TURMA TENENTE-
CORONEL MÉDICO MUNIZ DE ARAGÃO".

Art. 2º Estabelecer que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA – DECEx/C Ex Nº   339  , DE 2 DE SETEMBRO DE 2021  

Aprova a Regulamentação do Processo Seletivo para
a  Qualificação  Funcional  Específica  de
Educação/2021,  no  âmbito  do  Departamento  de
Educação e Cultura do Exército (EB60-N-05.016), 5ª
Edição.

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO EXÉRCITO, no uso de suas
atribuições que lhe conferem o inciso II, do art. 10 do Decreto nº 9.171, de 17 de outubro de 2017, que
altera o Decreto nº 3.182, de 23 de setembro de 1999, que regulamenta a Lei do Ensino no Exército; a
alínea d., do inciso IX., do art. 1º da Portaria do Comandante do Exército nº 1.700, de 8 de dezembro de
2017,  que  delega  e  subdelega  competência  para  prática  de  atos  administrativos;  e  o  art.  44,  das
Instruções  Gerais  para  as  Publicações  Padronizadas  do  Exército  –  EB10-IG-01.002,  aprovadas  pela
Portaria do Comandante do Exército nº 770, de 7 de dezembro de 2011, resolve:

Art. 1º Estabelecer que as vagas do Processo Seletivo (PS) para ingresso na Qualificação
Funcional Específica (QFE) de Educação, no ano de 2021, no âmbito do Departamento de Educação e
Cultura do Exército, serão as seguintes:
28 - Boletim do Exército nº 36, de 10 de setembro de 2021.



Subqualificação: Gestão Educacional
Habilitação

OM Coordenação Pedagógica Psicopedagogia

DECEx 1 1

AMAN 1 -

EsPCEx - 1

CPOR/CMBH - 1

CPOR/CMSP - 1

Art. 2º Determinar  que  o  Calendário  Geral  de  Atividades  do  Processo  Seletivo  para  o
corrente ano é o seguinte:
Ord Responsável Evento Prazo

1 Candidato
Encaminhar ao Gab DECEx o Requerimento de Inscrição com a documentação
prevista no art. 8º das IR do Processo Seletivo para ingresso na QFE Educação
(EB60-IR-05.005).

Até 24 SET 21

2 Comissão de
Seleção Analisar os Requerimentos de Inscrição dos candidatos. Até 27 SET 21

3 DECEx Divulgar,  na  página  eletrônica  oficial  do  DECEx,  a  Relação  Inicial  dos
candidatos que tiveram suas inscrições deferidas. Até 28 SET 21

4 Candidato Apresentar  recurso  à  Comissão  de  Seleção  (candidato  que  tiveram  sua
inscrição indeferida). Até 30 SET 21

5 Comissão de
Seleção Solucionar os recursos interpostos. Até 01 OUT 21

6 DECEx Divulgar, na página eletrônica oficial do DECEx, a Relação Final dos candidatos
que tiveram suas Inscrições deferidas. Até 4 OUT 21

7 Comissão de
Seleção

Remeter a Comissão Julgadora os documentos dos candidatos que tiveram
suas inscrições deferidas. Até 5 OUT 21

8 Comissão Julgadora
e Candidato Realizar a prova de títulos, a entrevista e, se for o caso, a aula. De 11 a 15 OUT 21

9 DECEx Divulgar,  na  página  eletrônica  oficial  do  DECEX,  a  Relação  Inicial  com  a
classificação dos candidatos habilitados no Processo Seletivo. Até 19 OUT 21

10 Candidato Apresentar recurso a Comissão de Seleção. Até 22 OUT 21

11 Comissão de
Seleção Solucionar os recursos interpostos. Até 26 OUT 21

12

DECEx

Divulgar,  na  página  eletrônica  oficial  do  DECEx,  a  Relação  Final  com  a
classificação dos candidatos habilitados no Processo Seletivo. Até 27 OUT 21

13
Remeter a Relação Final  com a classificação dos candidatos habilitados no
Processo  Seletivo  para  o  CCOMSEx  para  fins  de  divulgação  na  página
eletrônica do Exército Brasileiro.

Até 27 OUT 21

14 Remeter as Portarias com a nomeação dos militares selecionados no Processo
Seletivo para a SGEx para fins de Publicação no Boletim do Exército. Até 28 OUT 21

15 Remeter as Portarias com a nomeação dos militares selecionados no Processo
Seletivo para o DGP para fins de movimentação. Até 28 OUT 21

16 SGEx Publicar no Boletim do Exército a movimentação dos militares selecionados. Até 10 NOV 21

17 DCEM Publicar no Aditamento da DCEM a movimentação dos militares selecionados. Até 30 NOV 21

Art. 3º Definir o Centro de Estudos de Pessoal e Forte Duque de Caxias (CEP/FDC) como
OM Executora dos exames para o Processo de Seleção da QFE de Educação, da Subqualificação de Gestão
Educacional, das Especialidades de Coordenação Pedagógica e Psicopedagogia.

Art. 4º Fica revogada a Portaria nº 152 – DECEx, de 22 de junho de 2020.

Art. 5º Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.
Boletim do Exército nº 36, de 10 de setembro de 2021. - 29


